
 
Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti                                           
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI ,LA NAVIGAZIONE,GLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 Direzione Generale per la Sicurezza  Stradale 

  
 
 
Prot. n° 5914 
 
 
VISTI gli artt. 45 ,146 e 201 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992,n.285, Nuovo Codice della 
Strada, e l’art.192 del DPR 16 dicembre 1992,n.495, Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.3117,in data 14 gennaio 1994, con il quale è stato approvato il 
documentatore fotografico di infrazioni commesse da veicoli ad intersezioni regolate da semaforo 
denominato “FTR- documentatore fotografico di infrazione”, della soc. Eltraff s.r.l., con sede in Via 
Tasso, 46-Concorezzo (MI);   
 
VISTO il decreto dirigenziale n.1129,in data 18 marzo 2004, con il quale è stata confermata 
l’approvazione del documentatore fotografico denominato “FTR- documentatore fotografico di 
infrazione”,ed estesa anche per un utilizzo in automatico,senza la presenza dell’organo di polizia;   
 
VISTO il decreto dirigenziale n.47906,in data 21 maggio 2007, con il quale è stata estesa 
l’approvazione del sistema di rilevamento delle infrazioni al semaforo rosso denominato “FTR- 
documentatore fotografico di infrazione” ad una versione con flash modello “MECABLITZ 20C 2”; 
  
VISTO il decreto dirigenziale n. 58640,in data  19 giugno 2007, con il quale è stata estesa 
l’approvazione del sistema di rilevamento delle infrazioni al semaforo rosso denominato “FTR- 
documentatore fotografico di infrazione” ad una versione con fotocamera FT1 S7 ; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.4084,in data 1agosto 2011,con il quale la soc.Eltraff s.r.l. ha 
ottenuto l’estensione di approvazione del dispositivo “FTR- documentatore fotografico di 
infrazione” ad una versione denominata “FTRD” con fotocamera digitale “FT1D” in luogo  della 
fotocamera analogica FT1 S7 oramai obsoleta; 
 
VISTA la nota, in data  25 novembre 2014, con la quale la soc. Eltraff S.r.l.  ha chiesto l’estensione 
di approvazione del dispositivo “FTRD” ad una versione che si caratterizza per l’adozione di  una 
nuova  fotocamera digitale FT1D in sostituzione della precedente, per  gli aggiornamenti del p.c. e 
del software dedicato all’interfaccia utente; 
 
 CONSIDERATO che la società proponente ha dichiarato e documentato  che la sostituzione della 
fotocamera e l’aggiornamento dei componenti descritti non compromettono o modificano il corretto 
funzionamento del documentatore fotografico, essendo anzi migliorativi;  



 
 

D E C R E T A 
 
Art.1.    E’ approvata l’estensione di approvazione del documentatore fotografico di infrazioni 

commesse da veicoli ad intersezioni regolate da semaforo denominato“FTRD”,della 
soc. Eltraff s.r.l., con sede in Via Tasso, 46-  Concorezzo (MI), alla versione con 
nuova fotocamera digitale FT1D e con  l’aggiornamento del p.c. e del software 
dedicato all’interfaccia utente . 
 
 

Art. 2.          Rimangono invariate le prescrizioni di cui agli artt.2 e 3 del D.D. n.1129 del  18 marzo 
2004. 

 
Art. 3. Le apparecchiature devono essere commercializzate unitamente al manuale d’uso e 

manutenzione  nella versione depositata presso questo Ufficio. 
 
 
Art. 4.  Gli esemplari prodotti e distribuiti dovranno essere conformi alla documentazione 

tecnica e al prototipo depositato presso questo Ministero e dovranno riportare 
indelebilmente gli estremi del  decreto n.1129 del 18 marzo 2004, del decreto n. 47906 
del 21 maggio 2007 ,del decreto  n.4084 in data 1° agosto 2011 e del presente decreto, 
nonché il nome del fabbricante. 

 
 
 
 
Roma, 17.12.2014 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Sergio Dondolini ) 


